. (OEOTECH

*  STR PALTINISNR 31 CRAIOVA , DOL]
Telfax. 0251 461756
Mobil:0745 617 7450722 588 497

S.R.L.

Memoriu de prezentare conform Legii 292/2018

SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA
SI STATIE DE EPURARE IN
COMUNA PRISTOL, JUDETUL MEHEDINTI

Beneficiar:

COMUNA PRISTOL

Proiectant:
S.C. GEOTECH S.R.L.
Adresa: Str. Paltinis, nr. 31, Craiova, Jud. MEHEDINTI



CUPRINS

N T TR N 00050550050t S AP SIS TG 1
1. DENUMIREA PROTECTULUL ...........o0ooiioioiioiooioooe oo 2
L BT LT TR s A3 RS SES S AET 2
111. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT.......ooo oo 2
IV. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE ... 10
V. DESCRIEREA AMPLASARII PROTECTULUI .....cooooooooiovooiooooooooooooo 11
VL. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA MEDIULUI ALE
PROIECTULUL. ... e 12
VIL. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE iN MOD
SEMNIFICATIV DE PROTECT ... oo 16
VIII. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUL. ... 18
IX. LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE SI/ SAU PLANURI/ PROGRAME/ STRATEGII/
DOCUMENTE DE PLANIFICARE ... oo 19
X. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER ..........o.cocooiioooooooooooooo 20
X1. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA INVESTITIEL iN CAZ DE
ACCIDENTE SI/SAU LA INCETAREA ACTIVITATIN ....oocooooovooooooooooooeooeooo 21
XIL. ANEXE - PIESE DESENATE ..o 29

XI11. PENTRU PROIECTELE PENTRU CARE IN ETAPA DE EVALUARE INITIALA AUTORITATEA

COMPETENTA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI A DECIS NECESITATEA DEMARARII
PROCEDURII DE EVALUARE ADECVATA, MEMORIUL SE VA COMPLETA CU URMATOARELE .22

XIV. PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZA PE APE SAU AU LEGATURA CU APELE,
MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU URMATOARELE INFORMATII, PRELUATE DIN PLANURILE

DE MANAGEMENT BAZINALE, ACTUALIZATE .......ocoooiiiii oo

l1|Page



Memoriu de prezentare

Prezentul memoriu de prezentare este elaborat in conformitate cu Procedura de evaluare a
impactului asupra mediului pentru anumite proiecte publice si private (Legea 292/2018) -

Anexa SE.

I. DENUMIREA PROIECTULUI
SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA SI STATIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDETUL

MEHEDINTI

Conform Anexei 2. Lista proiectelor pentru care trebuie stabilita necesitatea efectuarii
evaluarii impactului asupra mediului la HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor

proiecte publice si private asupra mediului. acest obiect se incadreazi la art. 11c) .,statii pentru

epurarea apelor uzate, altele decat cele prevazute in anexa 17
Proiectul propus nu intra sub incidenta art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor

naturale protejate. conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si

completarile ulterioare.
Proiectul propus intra sub incidenta prevederilor art. 48 si art. 54 din Legea apelor nr.

107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare.

II. TITULAR
Comuna PRISTOL. judetul Mehedinti

Adresa postala: comuna Pristol, judetul Mehedinti

Cod postal: 227385

Numar telefon : 0252-394502

Fax: 0252-394502

Nume persoana de contact: Neamtu lon

Primar : Neamtu lon

II.1. PROIECTANT
S.C. GEOTECH S.R.L.
Adresa: Str. Paltinis, nr. 31, Craiova, Jud. Dolj

III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT

a) Rezumat al proiectului
Actual apele uzate menajere, provenite de la consumatorii comunei care defin instalatii

interioare de apd potabila, sunt deversate. fie la fose septice rudimentare, fie sunt ldsate sa se scurg

in rigolele si paraiele ce strabat localitatea, poluand zona.
Din aceste considerente rezultd ca realizarea unor retele de colectare si transport a apelor
uzate menajere de-a lungul refelei stradale a localitatilor este absolut necesard, mai ales datoriti

cresterii consumului de apad potabild prin executia sistemului de alimentare cu api potabila,

2|Page



dezvoltarii economice, preocuparilor mai stringente privind protectia mediului inconjuritor si
cresterea calitdfii nivelului de trai. De asemenea apele uzate menajere colectate si transportate
trebuie epurate, inaintea deversarii in emisar, intr-un grad care sa realizeze parametrii impusi de
organele de reglementare. Aceastd epurare trebuie realizatd intr-o statie de epurare ape uzate
menajere moderna, cu o exploatare sigurd si intrefinere usoara.

Produsele secundare rezultate din procesul de epurare a apelor uzate menajere, precum
retinerile pe gratar, nisipul $i mai ales ndmolul, rezultat din treapta mecanici si biologica de tratare
a apelor uzate, trebuie neutralizate intr-o mdsurd care si permitd integrarea lor in mediul
inconjurator fard a afecta negativ sanatatea publicd si a mediului, si chiar transformandu-le in
produse utile, valorificabile pe plan local.

Proiectul prevede in acest sens lucrari de canalizare a apelor uzate menajere, de colectare a
acestora, precum si de epurare. prin amplasarea unei statii moderne de epurare a apei uzate
menajere si evacuarea apei epurate in emisar (fluviul Dunarea).

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare trebuic sa se

incadreze in valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002; acesti parametri si valorile maxime

acceptate sunt ilustrate in tabelul de mai jos:

TABELUL 1
Consum biochimic de oxigen | CBOs 300 mg/l
Consum chimic de oxigen CCOc¢r 500 mg/1
Azot amoniacal NHy+ 30 mg/l
Fosfor total P 5 mg/l
Materii in suspensie MTS 350 mg/l
Substante extractibile cu solventi organici 30 mg/l
Detergenti sintetici biodegradabili 25 mg/l
Unitati PH | 6.5-8,5
Temperatura ' 40°C

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA

001-2005 care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversata in emisar

sunt cele din tabelul urmator:

TABELUL 2
Consum biochimic de oxigen | CBOs 20 -25 mg/l
Consum chimic de oxigen CCOc¢y 70 — 125 mg/l
Azot amoniacal NHa+ 2 mg/l
Fosfor total P 1 mg/l
Materil in suspensie MTS 35 mg/l
Substante extractibile cu solventi organici 20 mg/l
Detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg/l
Unitati PH 6,5—-8,5
Temperatura 350G

3|Page



Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesara realizarea urmatoarelor

grade de epurare in cadrul procesului de epurare efectuat;

TABELUL 3
| Consum biochimic de oxigen [ CBOs 88.78%
Azot amoniacal f NHy+ 94.02%
Fosfor total P 92.82%
| Materii in suspensie MTS 87.43%

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologica cu trecerea apelor uzate prin procesele

de nitrificare-denitrificare.
TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATA

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBOs) si

eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor.
Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 450 m*/zi ce va

cuprinde:
— Epurarea Mecanica
— Epurarea Biologica
— Treapta de Dezinfectie
EPURAREA MECANICA
1. Bazin de sedimentare primara (gratar si stavilar)

2. Bazin de sedimentare primara (pompa de nisip)

3. Bazin de pompare/omogenizare/egalizare(mixer submersibil, pompa de alimentare

reactor)

EPURAREA BIOLOGICA (unitatea de tratare biologica)
1. Reactor biologic ;
2. Suflanta;
3. Difuzoare;
4. Pompa de namol;
TREAPTA DE STERILIZARE
RADIATIILE ULTRAVIOLETE (DEZINFECTIE)
TREAPTA DE PRELUCRARE SI DESHIDRATARE A NAMOLULUI
1. Unitatea de sedimentare a namolului (pompa de namol)
2. Unitatea de deshidratare cu saci
- bazin ingrosare namol excedent

mixer bazin ingrosare namol

- pompa alimentare deshidratare saci
4|Page



- unitate deshidratare cu saci
Namolul excendentar este transmis in bazinul de stocare si ingrosare.
Pentru amplasarea obiectele statiei de epurare s-a tinut cont in principal de caracteristicile

geotehnice si topografice ale terenului.
S-a tinut cont de datele prevazute in proiectul tehnic si a datelor obtinute in urma vizitelor in

teren si in conformitate cu tema de proiectare.

Apa epurata, considerata apa conventional curata este deversata prin pompare printr-o
conducta de PEID Pn6 Dn 140, cu lungimea L=1440 m, direct in fluviul Dunarea. Aceasta este
pozata sub adancimea de inghet. Statia de tratare ape reziduale este amplasata la o distanta de 250
metri de zonele locuite, cu posibilitati de evacuare in emisar. Statia de epurare va beneficia de
imprejmuire, drum de acces, grup sanitar, etc. Alimentarea cu energie electrica si alimentarea cu
apa rece se vor realiza din reteaua existenta pe teritoriul localitatii.

RETEAUA DE CANALIZARE

Reteaua de canalizare gravitationala are o lungime totald de 14.301 m si se va realiza din

tuburi de PVC-KG, imbinate cu mufe etansate si garnituri de cauciuc cu diametre de :

Dn 200 mm 6.364 m
Dn 250 mm 6.600 m
Dn 315 mm 1.337 m
TOTAL 14.301 m

Pentru a evita sapaturi adanci care ar creste mult costurile investitiei si ar fi greu de realizat in
zone inguste s-a apelat la amplasarea a 6 statii de pompare care pompeaza apa prin conducte PEID in

lungime totala de 5.227 m repartizate pe diametre astfel :

®90mm L=583m
®120mm L=2.204m
GO 140mm L=2.440m
TOTAL 8227 m

Reteaua de canalizare se va amplasa pe partea stanga si dreapta a drumului judetean DN56C

paraleld cu refeaua de apd intre limita proprietafilor si santul drumului si pe drumurile satesti ale

satelor Cozia si Pristol.
Statiile de pompare, sunt prefabricate din PE (polietilena) cu Dn=1,1 : 1.5: 2.0 m si sunt

formate din:

- panou de control;
- capac de vizitare;
- orificiu intrare cablu de alimentare:
- orificiu preaplin;

- orificiu refulare;
5|Page



- orificiu aspiratie;
- pompe;

- senzori de nivel;
Statiile de pompare sunt echipate cu doua electropompe submersibile pentru apa uzata, cu

rotor tocator (I A + 1 R), avind caracteristici distincte pentru fiecare din ele, astfel:

Statia de pompare SPAU | este echipata cu un grup de pompare 1+1, fiecare pompa avand
urmatoarele caracteristici: Qp= 0.5 I/s, Hp= 12 mCA, P= 1,7 kw. Apele uzate vor fi transportate la

caminul CV30°, prin intermediul unei conducte PEID de 90 mm in lungime de 352m

Statia de pompare SPAU 2 este echipati cu un grup de pompare 1+1, fiecare pompi avind
urmatoarele caracteristici: Qp= 0.5l/s, Hp= 12 mCA, P= 1,7 kw. Apele uzate vor fi transportate la

caminul CV33", prin intermediul unei conducte PEID de 90mm in lungime de 55m.

Statia de pompare SPAU 3 este echipata cu un grup de pompare 1+1, fiecare pompa avand
urmdtoarele caracteristici: Qp= 2.7 I/s, Hp= 20 mCA, P= 2,4 kw. Apele uzate vor fi transportate la

caminul CV12".1, prin intermediul unei conducte PEID de 120 mm in lungime de 1147 m.

Statia de pompare SPAU 4 este echipatd cu un grup de pompare 1+1, fiecare pompa avand
urmatoarele caracteristici: Qp= 1 I/s, Hp= 12 mCA, P= 1,7 kw. Apele uzate vor fi transportate la

caminul CV160.9°, prin intermediul unei conducte PEID de 90 mm in lungime de 176 m.
Statia de pompare SPAU 5 este echipati cu un grup de pompare 1+1, fiecare pompa avand

urmdtoarele caracteristici: Qp= 3.3 Is, Hp= 11 mCA, P= 1,7 kw. Apele uzate vor fi transportate la

caminul CV119, prin intermediul unei conducte PEID de 120 mm in lungime de 1057 m.

Statia de pompare SPAU 6 este echipatd cu un grup de pompare 1+1, fiecare pompd avand
urmatoarele caracteristici: Qp= 8.8 I/s, Hp= 15 mCA, P= 2,4 kw. Apele uzate vor fi transportate la
SE, prin intermediul unei conducte PEID de 140 mm in lungime de 1020m.

Alimentarea cu energie electrica a celor sase statii de pompare amplasate de-a lungul retelei
de canalizare se propune a se realiza in cablu electric pozat subteran, din reteaua electrica aeriana de
0,4 kW care se afla in imediata apropiere.

Caminele de vizitare 327 bucati se amplaseazi atét la intersectii, schimbiri de directie si in
aliniament la 50 m maxim 60 m distantd unul de altul, fiind cimine de vizitare din polietilena (PE)
de adancimi variabile in functie de profilul longitudinal acoperite cu rame $i capace carosabile(pe
drumuri) si necarosabile(in afara drumurilor).

Refeaua de canalizare se va amplasa pe partea dreapti si stanga a drumului DN 56C paralela
cu reteaua de apa intre limita proprietétilor si santul drumului. Pe strazile satesti reteaua se va aplasa

in marginea drumului, in zona acostamentului, pe ambele parti acolo unde drumurile sunt asfaltate.

6|Page



STATIA DE EPURARE
Debitele de apa menajera sunt:
Quhmax = 31.55 mc/h
Quzimed = 180.28 mc/zi
Quhmin = 2.63 mc/h
Quzimax = 252.39 mc/zi

Solutia de epurare adoptata are la baza treapta de tratare mecanica si epurare biologica |,
asigurand procesarea unui debit Qzi med= 180 m3/zi si Qzi max= 250 mc/zi.Statia va fi modulara
formata din 2 module ce pot prelua fiecare Qzi max =150mc/zi.In etapa initiala statia va fi dotata cu
un singur modul urmand ca acesta sa se suplimenteze dupa extinderea retelei la restul gospodariilor
comunei.

Tehnologia de epurare mecanica, fizico-chimica, biologica si tertiara aplicata, urmareste
indepartarea eficienta a materiilor in suspensie, substantelor organice, elementelor cu caracter
eutrofizant (azot si fosfor), precum si prelucrarea si eliminarea in conditii ecologice pentru mediu a
namolului format (namol primar si activ-secundar) cu mineralizarea si deshidratarea acestuia.

Apa uzatd intrd in instalafia de gratare, unde materialele solide sunt refinute de un gratar cu
fante de 20 mm si evacuate periodic cu o grebla in container. Apa sitatd, este dirijatd prin pompare
spre instalatia de deznisipare si separare grasimi si de aici in statia de pompare, care are rol si de bazin
de omogenizare. Apa este pompata in decantorul primar unde are loc separarea suspensiilor fine.

Namolul colectat in partea inferioard a decantorului este evacuat ciclic prin pompare in
bazinul de stocare si ingrosare namol primar si namol in exces si de aici la instalatia de deshidratare
cu saci. Dupd decantarea primara apa curge gravitagional in bazinul de denitrificare. In acest bazin
apa este mixata si amestecata cu apa recirculata dupa care intra in urmatorul bazin - aerob, de
nitrificare si eliminare carbon biologic. In aceste bazine au loc procesele de nitrificare —denitrificare,
precum si procesul de reducere a substantelor organice dizolvate.

Bazinul aerob este prevazut cu difuzori de aerare cu bule fine cu debit comandat s1 reglat prin
senzori de oxigen si biofiltre mobile, procesul de epurare fiind de tip mixt. Amestecul de api cu
namol activ curge gravitational in decantorul secundar unde are loc separarea solid-lichid prin
sedimentare.

Din decantorul secundar, ndmolul este absorbit de una sau doui pompe s1 este recirculat, sau
daca este in exces, este evacuat si dirijat spre procesare prin deshidratare in instalatia cu saci filtranti

si evacuare pe platforma. Inainte de evacuarea spre emisar apa epurata se trateaza pentru dezinfectie

cu ozon.
Statia are o eficienta ridicata de epurare, o cantitate redusa de namol, miros redus (statie

inchisa), are treapta tertiara, fiabilitate ridicata, automatizare completa. Intretinerea se face de la

exterior. Necesita operator cu calificare medie.
Schema de flux tehnologic este cuprinsa in partea desenata. In afara de obiectele din schema

tehnologica de pe linia apei si linia namolului s-au mai prevazut : un pavilion tehnologic cu camera

7|Page



pentru echipamente, camera dispecer si grup sanitar, refele in incinta (apa potabila, canalizare,

electrice, automatizare, tehnologice), drumuri si alei pentru acces.
Evacuarea apelor epurate se face respectind indicatorii de calitate impuse de NTP 001-2002.

b) Justificarea necesititii proiectului
Lucrarile propuse prin prezentul proiect vizeaza reducerea poluarii cauzate de raspandirea

necontrolata a reziduurilor de tip fecaloid in sol, panza freatica de mica adancime si cursuri de apa,

precum si eliminarea riscului deversarii apei epurate care nu se incadreaza in parametrii

standardizati.

¢) Valoarea investitiei
Valoarea investitiei cu TVA: 11.575.081 Lei

d) Perioada de implementare propusa

Implementarea proiectului - 24 luni
e) Plange reprezentind limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de teren

solicitatd pentru a fi folositi temporar (planuri de situatie si amplasamente)
Planul de incadrare in zond si planurile de situatie sunt atasate la memoriu, dupd cum se

mentioneaza in Anexe.

f) Descrierea caracteristicilor fizice ale proiectului, formele fizice ale proiectului
Lucrarile principale ale investitiei sunt:
- statia de epurare;
- reteaua de canalizare;
- statiile de pompare:
- conducta de apa epurata si gura de varsare;
Se prezinti elementele specifice caracteristice proiectului propus:
- profilul si capacititile de productie:
Profilul lucrarilor este canalizare menajera.
- descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament:

Instalatia folosita in acest proiect este cea de epurare a apei menajere preluata de la

gospodarii si agentii economici.
Instalatia de epurare este compusa din urmatoarele trepte:

- treapta mecanica, ce se compune din camin de by-pass, gratar mecanic, desnisipator,

separator de grasimi si bazin de egalizare, omogenizare si pompare ape uzate;

- treapta biologica, compusa din reactor biologic, suflanta, difuzoare si pompa de namol;

- treapta de sterilizare cu UV

- treapta de tratare a namolului, compusa din bazin stocare, ingrosare si pompare namol
primar in exces, instalatie de deshidratat cu saci si magazie pentru stocarea namolului deshidratat.
- descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul investitiei,
produse si subproduse obtinute, mirimea, capacitatea:

8|Page



Proiectul propus nu presupune procese de productie. Prin realizarea proiectului rezulti o
retea de canalizare, epurarea apelor menajere in statia de epurare si evacuarea apei epurate.
- materiale prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora:

Pentru realizarea investitiei este necesar asigurarea nisipului, ca materie prima, pentru
pozarea conductelor si a caminelor in santuri. De asemenea pentru sistemului rutier si amenajarea
incintei statiei de epurare este necesar asigurarea balastului. Pentru refacerea drumurilor, acolo unde
pozarea conductelor afecteaza carosabilul, acesta trebuie refacut, fiind necesare cantitati de asfalt,

strat de baza si stratul de legatura.
Conductele din PVC-KG si PEID vor fi achizitionate de catre constructor de la furnizori, in

baza certificatelor de agrement tehnic.
Combutibilii utilizati sunt reprezentati de benzina, motorina, uleiuri, apa tehnologica, etc,
necesari functionarii autovehiculelor si utilajelor pentru realizarea investitiei.

Energia electrica va fi asigurata printr-un grup electrogen.
Toate aceste materii prime, combustibili si energia electrica vor fi asigurate de catre

constructor, din surse proprii sau vor fi procurate de la alti producatori, autorizati de ANRM.

- racordarea la retelele utilitare existente in zoni:

Pentru functionarea sistemului este necesar ca statia de epurare sa fie racordata la reteaua
publica de alimentare cu energie electrica, printr-un post de transformare. Racordul electric se va
realiza din LEA 20 kV din apropiere. Din postul de transformare se va realiza alimentarea cu
energie electrica a tabloului electric general, iar de la acesta vor pleca retele electrice catre
instalatiile de tratare si statiile de pompare, cat si la instalatiile electrice interioare si instalatia de

iluminat exterior.
Totodata statia de epurare va fi racordata la reteaua publica de distributie a apei existenta in

localitate si bransata la instalatia de epurare care se va realiza.
- descrierea lucririlor de refacere a amplasamentului in zona afectati de execufia investifiei:
Terenul afectat pentru pozarea conductelor si de organizarea de santier va fi readus la starea
inifiala prin indepartarea tuturor deseurilor de orice natura.
Deseurile vor fi transportate de o firma autorizata citre un depozit conform.
La finalul perioadei de executie a retelei de canalizare vehiculele si utilajele folosite vor fi

retrase de pe amplasament.
Platforma organizarii de santier va fi dezafectatd, iar terenul va fi reficut pentru folosinta

anterioara.
- céii noi de acces sau schimbiri ale celor existente:
Pentru realizarea investitiei nu sunt necesare cii noi de acces. Materialele necesare vor fi

aduse in santier utilizand drumul national DN56C, existent.

- resursele naturale folosite in constructie:
Resursele naturale folosite sunt: agregate naturale, piatra sparta, balast, nisip, precum si apa

pentru realizarea elementelor proiectului descrise anterior.

- metode folosite in constructie:
Metodele folosite sunt lucrari specifice de constructii si retele edilitare.

Realizarea armaturilor la lucriri de beton armat.

9|Page



Betonul este transportat in amplasamente si turnat folosind utilaje obisnuite pe santierele de
constructii.

Lucrarile de refacere a terenului ocupat temporar in interiorul proiectului cuprind:

- curatarea terenului de materiale, deseuri, reziduuri

- transportul resturilor de materiale si al deseurilor in afara amplasamentului, la locurile de

depozitare stabilite

- nivelarea terenului.
La incheierea tuturor lucririlor pentru care este utilizati organizarea de santier, se procedeazi la:

- retragerea macaralelor, a autovehiculelor de transport si a celorlalte utilaje
- dezafectarea organizirii de santier
- refacerea terenului ocupat temporar., astfel incit si fie pregatit pentru utilizarea din perioada

anterioard organizarii de santier.

- planul de executie, cuprinzind faza de constructie, punerea in functiune, exploatare,
refacere si folosire ulterioari:

Planul de excutie consta in lucridrile propriu-zise la reteaua de canalizare si la statia de
epurare, dupa care sistemul se va da in exploatare. in cazul in care apar defectiuni ulterioare punerii
in functiune, in decursul anilor, acestea vor fi remediate conform normativelor in vigoare.

- relatia cu alte proiecte existente sau planificate:
In momentul de fata nu exista proiecte in desfasurare in comuna Pristol, deci proiectul de

canalizare propus nu are legaturd cu niciun proiect.
- detalii privind alternativele care au fost luate in considerare:
Lucrérile desfasurate au fost impuse de amplasamentul existent al drumurilor, neavand alte

alternative de amplasament.
- alte activitiiti care pot apiirea ca urmare a proiectului (extragerea de agregate, asigurarea
unor noi surse de apd, surse sau linii de transport al energiei, cresterea numaérului de locuinte,

eliminarea apelor uzate si a deseurilor):
Prin realizarea proiectului nivelul de trai al cetatenilor va creste, ceea ce va conduce la

cresterea numarul de locuinte. Totodata aceste gospodarii se vor racorda la reteaua de canalizare,

astfel ca va aparea activitatea de preluare a apelor uzate menajere de la locuinte si epurarea si

eliminarea acestora.

- alte autorizatii cerute pentru proiect:
Pentru realizarea proiectului s-au solicitat avize si acorduri conform certificatului de

urbanism.

IV. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE

- planul de executie a lucririlor de demolare, de refacere si folosire ulterioari a terenului
Pentru realizarea proiectului sunt necesare lucrari de demolare accese la proprietati. Planul

de executie a lucrarilor de demolare va fi intocmit de catre constructor, impreuna cu dirigintele de

santier, pe fiecrae tronson in parte, in mometul demararii lucrarilor pentru realizarea retelei de

alimentare cu apa pe acel tronson. Lucrarile de refacere sunt prinse in prezenta documentatie si

10| Page



constau in refacerea in intregime a acceselor la proprietatile afectate. Acestea vor fi reconstruite din
acelasi material cu cel demolat, respectiv beton de ciment. Dupa refacere, acestea vor avea aceeasi
folosinta ca inainte de demolare.

Lucrérile necesare realizarii investitiei constau in excavdri, pozarea conductelor in sant,
umplerea si compactarea materialului de umplutura, etc.

- descrierea lucririlor de refacere a amplasamentului
Refacerea amplasamentului consti in indepartarea surplusului de pamant, a produselor de

balastierd si mixturd asfaltica rezultate de la executarea santurilor pentru pozarea conductelor si
refacerea drumurilor. Acestea vor fi transportate de citre constructor la un centru autorizat de

Agentia pentru Protectia Mediului.
La finalul realizarii investitiei vehiculele si utilajele folosite vor fi retrase de pe

amplasament.
Platforma organizarii de santier va fi dezafectata, iar terenul va fi reficut pentru folosinta
anterioara.
- ¢di noi de acces sau schimbiiri ale celor existente, dupa caz:
Pentru realizarea investitiei nu sunt necesare cii noi de acces. Materialele necesare vor fi

aduse in santier utilizdnd drumul national DN 56C, existent.

- metode folosite in demolare:
Demolarile se vor realiza prin spargeri cu ciocanul pneumatic, manual sau cu tractorul

echipat cu acest dispozitiv. Incarcarea molozului se va face cu incarcatoare cu cupa frontala sau cu
excavatorul. Aceste materiale vor fi transportate la centre specializate de colectare a deseurilor,

autorizate de ANPM Mehedinti.
- detalii privind alternativele care au fost luate in considerare:
Lucrarile desfasurate au fost impuse de amplasamentul existent al drumurilor, neavand alte

alternative de amplasament.
- alte activititi care pot apirea ca urmare a demolirii (de exemplu, eliminarea deseurilor):

Deseurile rezultate din demolari vor fi transportate prin grija constructorului la centre
specializate de colectare a deseurilor, autorizate de ANPM Mehedinti. Nu vor aparea alte tipuri de

activitati.

V. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI
Reteaua de canalizare va fi amplasata pe ambele parti ale drumului national DN 56C Km

24+545-26+262 ,pe majoritatea strazilor din satul Pristol si pe unele strazi din satul Cozia conform

planului de situatie atasat.

- distanta fati de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind

evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontieri, adoptata la Espoo la 25

februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001 cu modificirile si completirile ulterioare
Localitatea Pristol se afla la o distanta de aproximativ 1 km fata de granita tarii in sud.
Proiectul nu cade sub incidenta Conventiei pentru evaluarea impactului asupra mediului in

context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001.

- localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei Monumentelor
Istorice actualizati periodic si publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei si a Repertoriului

11| Page



Arheologic National instituit prin OG nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic
si declararea unor situri arheologice ca zone de interes national, republicati, cu modificirile
si completarile ulterioare
Pe teritoriul localitatii Pristol au fost identificate monumente istorice si situri arheologice si
anume: Biserica Sfantul Nicolae - construita in anul 1899 si 4 situri arheologice din secolul al VI-
lea si secolele IX-XI. Lucrarile propuse nu interfereaza cu niciuna din cele mentionate anterior.
Drumurile pe care urmeaza sa fie pozate conductele de alimentare cu apa nu sunt incluse in

Lista monumentelor istorice, situri arheologice, arii naturale protejate si nici in zone de protectie ale

acestora sau zone construite protejate.

- harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice
ale mediului, atat naturale, cit si artificiale si alte informatii:
La baza realizdrii proiectul a stat PUG-ul comunei Pristol, harti topocadastrale si

ortofotoplanul puse la dispozitie de catre OCPI Mehedinti.

- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub forma
de vector in format digital cu referinti geografici, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970

Pe drumul national DN 56C, reteaua de canalizare este pozata de la km 24+545 (X:305003;
Y:317743) la km 26+262 (X:306150; Y:316653), pe ambele parti. In lungul retelei se vor realiza 2
subtraversari ale drumului national si anume:

- subtraversarea 1 la km 244545, cu coordonatele STEREO 70 X:305003; Y:317743

- subtraversarea 2 la km 25+753. cu coordonatele STEREO 70 X:305764: Y:316806

Coordonatele STEREO 70 ale statiei de epurare sunt:

X =305167
Y =316065

- detalii privind orice varianti de amplasament care a fost luati in considerare

Lucrarile de pozare a conductelor de canalizare au fost impuse de amplasamentul existent al
drumurilor si al gospodariilor, neavand alte variante de amplasament. Pentru statia de epurare au
existat mai multe variante de amplasare a acesteia, insa costurile pentru a pompa apa uzata
menajeara pana la aceste amplasamente si apoi la emisar a apei epurate au fost semnificative, astfel

ca s-a alea varianta prezentata in proiect, fiind cea mai avantajoasa.

VL. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE

ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI
A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia

poluantilor in mediu
1. Protectia calitatii apelor:
Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul
Sursele de poluare a apei asociate perioadelor de constructie sunt;
- Activitdtile igienico-sanitare ale personalului muncitor.
- Intretinerea si igienizarea spatiilor administrative aferente organizarii de santier.
12 | Page



Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute

In perioada de constructie, constructorul va aduce in santier un we ecologic.

Sursele de poluare a apei asociate perioadelor de exploatare constau chiar in apele uzate
menajere, insa calitatea conductelor din PVC-KG si etanseitatea acestora nu permit ca aceste ape sa
ajunga in mediul inconjurator, ci vor fi conduse la statia de epurare. Aici vor fi trecute prin treptele
de epurare mentionate mai sus, iar apa rezultata, epurata nu va constitui o sursa de poluare pentru

emisar, fluviul Dunarea.

2. Protectia aerului:
Sursele de poluanti pentru aer, poluanti emisi
In perioada de constructie a proiectului sursele de poluanti atmosferici sunt reprezentate de:

- vehicule rutiere utilizate pentru transportul componentelor din lemn ale constructiilor, al
betonului. al altor echipamente. al materialelor de constructie si montaj;

- utilaje pentru diferite activitati de constructie-montaj (excavator cu o cupd):

- manipularea materialelor de constructie aflate sub forma de pulberi (ciment).

Aceste surse nu sunt de tipul surselor industriale stationare si au emisii temporare.
Poluantii generati in atmosferd sunt cei specifici arderii motorinei precum si particule in

suspensie cu un spectru dimensional larg.
Gazele de esapament de la vehiculele si utilajele actionate de motoarele cu ardere interna
contin:
- oxizi de azot (NOx si N20);
- oxizi de carbon (CO si CO2);
- compusi organici volatili (metan si compusi non metanici);
- metale grele (cadmiu, cupru, crom, nichel, seleniu, zinc);
- poluanti organici persistenti.
In perioada de dupa terminarea lucrarilor, nu sunt surse de emisii de poluanti chimici in aer.
Instalatiile pentru refinerea si dispersia poluantilor in atmosferi
In scopul limitarii emisiilor de gaze g1 particule poluante provenite de la motoarele

autovehiculelor si utilajelor, vor fi urmarite masurile necesare pentru ca acestea sa fie verificate

tehnic si sa functioneze la parametrii normali.
3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor:

Sursele de zgomot si de vibratii
In perioadele de constructie a proiectului, sursele de zgomot si vibratii sunt reprezentate de

vehiculele si utilajele folosite pentru activitati de transport, constructie, montaj si dezafectare.
in perioada de dupa terminarea lucrarilor sursele de zgomot si vibratii nu mai exista.
Amenajarile si dotirile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor
Vor fi utilizate vehicule si utilaje aflate in stare buni de functionare, care corespund
cerinfelor de mediu privind emisiile acustice.
Dupéd punerea in exploatare a proiectului, nu este necesara activitatea de monitorizare a
zgomotului.
4. Protectia impotriva radiatiilor:

Sursele de radiatii electromagnetice
in perioada de exploatare a proiectului, liniile electrice subterane de joasi tensiune (0,4kV)

pozate la addncimea de 1,2 m nu vor genera camp electromagnetic.

13)Page



Amenajarile si dotirile pentru protectia impotriva radiatiilor electromagnetice
Echipamentele de transformare sunt proiectate astfel incit si nu se depaseasca valorile

limita de expunere la campuri electromagnetice, prevazute in actele normative in vigoare.

5. Protectia solului si a subsolului:
Sursele de poluanti pentru sol, subsol si ape freatice

Proiectul nu contine surse de poluare a solului.
In etapele de constructie a proiectului sursele de poluanti pentru sol, subsol si ape freatice

pot fi reprezentate de eventualele scurgeri accidentale de combustibil si/sau substante chimice
folosite la utilajele si vehiculele prezente pe santier.

Sursele de poluare a solului si subsolului asociate perioadelor de exploatare constau chiar in
apele uzate menajere, insa calitatea conductelor din PVC-KG si etanseitatea acestora nu permit ca
aceste ape sa ajunga in mediul inconjurator, ci vor fi conduse la statia de epurare. Aici vor fi trecute
prin treptele de epurare mentionate mai sus, iar apa rezultata, epurata nu va constitui o sursa de
poluare pentru emisar, fluviul Dunarea.

Lucririle si dotirile pentru protectia solului si a subsolului
Se vor utiliza doar vehicule si utilaje aflate in stare buni de functionare, corespunzitor

cerinfelor din domeniul protectiei mediului.
Deseurile generate pe amplasament vor fi colectate in sistem selectiv si transportate de o
firma specializata catre un depozit conform.

6. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice:
Etapa de executie a infrastructurii de canalizare poate genera perturbiri asupra florei si

faunei riverane existente in apropierea amplasamentului constructiilor. Ecosistemele acvatice pot fi
afectate in situatia in care in albiile raurilor sau cuvetele lacurilor sunt transportate si/sau depozitate
materiale de constructie (nisip. pietris. bolovanis) necesare pentru sau provenind de la lucririle de
constructie.

De asemenea. datoriti manevrarilor de materiale si a traficului de santier, pot apirea
depuneri locale marite de praf pe suprafata apei, efectul acestora avand influente periculoase asupra
biotopului si biocenozei.

7. Protectia agezdrilor umane si altor obiective de interes public:
La proiectare s-au luat masuri care in exploatare sa asigure protectia sanatafii oamenilor si a

mediului inconjurtor.
La elaborarea proiectului se vor prevedea cantitifi de lucrari pentru curatirea terenului dupa

executie in aga fel incat la terminarea lucrérilor, aspectul si protectia mediului si nu fie afectate.
Nu sunt obiective de interes public sau aseziri umane care si fie direct afectate de catre

lucrare. Va exista un impact negativ, de scurta durata, in perioada de executie prin ingustarea ciii de
circulatie auto, prin marirea traficului greu in zona, prin zgomotul propus de lucririle de

dezafectare.
Pe parcursul lucrarilor se va urmiri ca circulatia s se desfisoare pe cét posibil in bune

conditii.
Lucririle, dotarile si maisurile pentru protectia agezarilor umane si a obiectivelor

protejate si / sau de interes public

14|Page



In perioada de constructie, se vor lua masuri de prevenire a caderii accidentale a

componentelor constructiilor in timpul transportului prin localitati.
8. Prevenirea si gestionarea deseurilor generate de amplasament in timpul realizirii

proiectului/ in timpul exploatirii:

Tipurile si cantititile de deseuri de orice naturi rezultate
Degeurile rezultate in urma desfasurdrii activitatilor de constructie-montaj, (codificate

conform HG nr.856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand
degeurile, inclusiv deseurile periculoase, Anexa 2) sunt urmitoarele:
e deseuri din constructii: cod 17
- pamant §i piatra rezultatd din excavatii, cod 17 05;
- deseuri de materiale de constructie, cod 17 01 rezultate din eventuala rebutare a unor sarje
de betoane daca nu se respecta graficele de lucru;
- deseuri metalice, in cantitati rezultate din montajul imprejmuirii si altor subansamble, din
activitatea de intretinere a utilajelor de la organizarea de santier cod 17 04;
 deseuri de ambalaje si deseuri asimilabile din comert: cod 15 sicod 20
- degeuri de hartie i carton de la ambalaje - cod 20 01 01/15 0101 rezultate din activitatile

de birou in cadrul organizarii de santier;
- deseuri de lemn de la ambalaje - cod 20 01 38/15 01 03 rezultate din activitatea curenti de

pe santier;
- degeuri de mase plastice de la ambalaje - cod 20 01 39/15 01 02 rezultate din activitatile de
birou in cadrul organizarii de santier;

- alte tipuri de deseuri in cantitafi nesemnificative, cod 20 01 si 2002,

* deseuri nespecificate in alta parte: cod 16

- deseuri de la tehnologia de montare a cablurilor electrice - cod 16 02;

- deseuri de la baterii si acumulatori - cod16 06;

Modul de gospodarire a deseurilor

Surplusul de excavatie constand in pamant vegetal va fi transportat si depozitat in locurile
indicate de catre autoritatile competente.

Pentru realizarea eficientd §i organizarea optima a colectirii si transportului deseurilor si

materialelor reciclabile se va avea in vedere alegerea unui sistem adecvat de colectare.
Se recomanda colectarea de tip selectiv, in recipiente speciale alese in functie de tipurile si

cantitdtile de deseuri generate.
9. Gospodairirea substantelor si preparatelor chimice periculoase:

Substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/ sau produse

Pentru funcfionarea utilajelor si vehiculelor utilizate in perioada de constructie a proiectului
s¢ va folosi motorind. Se vor lua masuri de prevenire a scurgerii acestui combustibil pe sol.

In cadrul activitagilor de exploatare a proiectului nu se produc substante sau preparate
chimice periculoase.

Modul de gospodairire a substantelor si preparatelor chimice periculoase §i asigurarea
conditiilor de protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei

Se vor lua masuri de prevenire a scurgerii motorinei pe sol. Periodic se vor realiza verificiri
pentru prevenirea unor eventuale scurgeri de motorina.

I5|Page



Scurgerile de uleiuri si lubrifianti de la diverse echipamente sunt prevenite prin sistemele de
etansare sau chiar dubla etansare sau sunt retinute in vase colectoare,

B. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a

biodiversititii

Lucrarile de constructie a retelei de canalizare presupun lucrdri de terasamente, care se
executd inspre limita proprietatilor. Acestea se realizeazi pentru a poza conductele.

Pamantul rezultat in urma lucrérilor de terasamente va fi depozitat in locurile cu probleme
ale localitatii, indicate de Primarie, cum ar fi ogasele si ravenele. Terenul pe care se va depozita
pamantul va fi teren din domeniul public, acesta nu se va depozita pe terenuri private.

Resursele naturale folosite sunt nisipul care inconjoara conductele pentru a le proteja, dar si
balast si piatra sparta pentru amenajarea statie de epurare, a drumului si aleilor de acces si refacerea
structurii rutiere

Pentru realizarea proiectului nu este necesara apa tehnologica.
In ceea ce priveste biodiversitatea, prezentul proiect nu face obiectul unor lucriiri care si

foloseasca aceasti resursa.

VIL. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE
IN MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT

Impactul asupra populatiei si sinititii umane
Impactul asupra populatiei si sanatatii umane nu este unul semnificativ, acesta fiind dat de

praful ridicat in atmosfera in timpul realizarii proiectului, impact ce va fi redus la minimum dupa

terminarea acestuia.
Impact direct asupra locuitorilor poate aparea numai in caz de accident in timpul

transportului sau manevrarii materialelor.

Pentru prevenirea poludrii apei in perioada de constructie, se iau masuri de prevenire a unor
eventuale accidente si masuri de reducere a poluarii in cazul producerii accidentelor cu risc pentru
calitatea apel.

Pentru reducerea efectelor negative asupra populatiei si sanatitii umane, lucritorii vor fi
informafi i instruiti cu privire la respectarea regulilor privind protectia calitatii apelor $1 prevenirea

accidentelor.
Efecte negative asupra apelor s-ar putea produce doar in caz de scurgeri accidentale de ulei

sau carburanti pe sol, dar se vor lua masuri de prevenire a poluarii.

Utilajele si vehiculele utilizate pentru asfaltarea drumurilor vor genera poluanti specifici
arderii motorinei. Se vor lua masuri de prevenire $1 reducere a poludrii aerului, masuri ce vor fi
respectate pe intreaga perioada de executie lucrari.

In perioada de exploatare, functionarea proiectului nu produce emisii de poluanti in aer.

Zgomotul: Procesele tehnologice de constructie — decapare strat vegetal, sdpare, terasare,
compactare, asternere strat final implica folosirea unor utilaje, care in lucru reprezintd surse de
zgomot. In perioada de executie. punctual, in zonele de activitate a utilajelor si in imediata
apropiere a acestora, se pot atinge valori ridicate ale nivelului de zgomot. Prin indepdrtarea de sursi,

nivelul de zgomot se reduce

Zgomotul din perioada de constructie poate avea un impact pe termen scurt.
16| Page



Activitdfile de santier se vor desfisura in perioada normali de lucru, in afara orelor de

odihna 20,00-7,00.
Nivelul zgomotului la sol si spre zonele invecinate va fi variabil, cu valori mai mici decat la

sursa.
Atenuarea naturald a zgomotului depinde maj ales de distantele dintre sursa si receptori.
Protectia lucratorilor va fi realizati prin aplicarea masurilor generale de protectia muncii si

prin méasuri specifice.
Dupa punerea in functiune a lucrarilor nivelul de zgomot pe amplasament va fi mai scizut.

Impactul asupra faunei si florei
Intrucat lucrarile se executd pe amplasamentul existent, nu existi impact semnificativ asupra
florei si faunei din zona.

Impactul asupra solului
Impactul principal asupra solului constd in ocuparea suprafetelor de teren necesare

amplasarii utilajelor si depozitelor de materiale si combustibili, dar $1 in ocuparea cailor de transport
si de circulatie. Insa acest impact este de scurta durata si anume doar pe perioada de realizare a
investitiei,

Sursele posibile de poluare ale solului si subsolului in perioada de executie sunt:

- pierderi accidentale de produse petroliere si uleiuri de la de la vehiculele s utilajele ce

asigurd operatii de transport-incircare sau alte lucriri;
- depozitare necorespunzitoare a deseurilor rezultate din activitatile de santier;

- pierderi accidentale de ape uzate:

- poluarea accidentald poate apirea cu ocazia accidentelor de circulatie ale vehiculelor ce
transporta materiale de constructie, alte produse toxice sau corozive care pot produce degradari ale
solului, ale apelor de suprafafa si subterane. ale vegetatiei.

Impactul degeurilor rezultate in urma activitgilor desfasurate poate fi prevenit prin colectare
in sistem selectiv, urménd a fi valorificate sau eliminate de pe amplasament de catre operatorii
economici autorizati.

In general atat deseurile valorificabile, nevalorificabile cat si deseurile menajere se vor
colecta. depozita §i evacua corespunzator. Printr-un management adecvat nu vor fi pierderi de
substante. combustibili si uleiuri la nivelul solului. Desfasurarea activitatii pe amplasament in
conformitate cu regulamentul de functionare precum sl cu respectarea conditiilor impuse in
autorizafii nu se poate produce o poluare semnificativi a solului.

Impactul asupra folosintelor
Terenul ocupat de reteaua de canalizare din proiect isi va pastra folosinta existentd de

drumuri.
Impactul asupra bunurilor materiale
Pentru suprafefele de teren pe care le va ocupa, proiectul va produce venituri, valorificAnd

ariile respective in toate anotimpurile

Impactul asupra calititii si regimului cantitativ al apei
Vor fi luate masuri pentru prevenirea si inlaturarea scurgerilor accidentale care ar putea

polua apa subterana. La organizarea de santier. se va evita scurgerea de ape uzate pe sol, acestea

tiind evacuate din zona respectivi.
Efecte negative asupra apelor s-ar putea produce doar in caz de scurgeri accidentale de ulei

sau carburanti pe sol, dar in proiect vor exista masuri de prevenire a poluarii.
17 |Page



Impactul asupra calititii aerului si asupra climei
Lucrdrile constituie pe de o parte o sursd de emisii de praf, iar pe de altd parte, o sursi de

emisie a poluantilor specifici arderii combustibililor fosili atit in motoarele utilajelor de constructii,
cat si ale mijloacelor de transport folosite

In perioada de constructie, impactul proiectului asupra aerului consti in generarea de
poluanti atmosferici de citre sursele urmatoare:

- vehicule rutiere pentru transportul materialelor de constructie;

- utilaje si vehicule pentru diferite activitati de constructie-montaj;

- manipularea materialelor de constructie aflate sub forma de pulberi.

Vor i luate masuri pentru limitarea emisiilor.

Functionarea proiectului nu produce emisii de poluanti in aer.

Impactul asupra zgomotelor si vibratiilor
in perioada de executie a lucrarilor de canalizare, vehiculele si utilajele folosite pentru

transport §1 in activitatile de santier vor avea impact asupra zgomotului.

Zgomotele si vibratiile apar datorita functionarii utilajelor, incarcare - descircare materii
prime, produse finite, dar acestea vor fi temporar. Nivelul zgomotului la sol si spre zonele
invecinate va fi variabil, in functie de viteza vantului, cu valori mai mici decat la sursi.

Atenuarea naturala a zgomotului depinde mai ales de distantd. De aceea, principala masura
pentru a obtine un impact diminuat este alegerea amplasamentului proiectului la distanta suficienta

fata de localitatea invecinata.

Impactul asupra peisajului si mediului vizual
In perioada de executie a lucrarilor, in peisaj vor apdrea drumuri usor afectate vizual,

platforme, precum si sanfuri si pimént de la lucrarile de excavatii, utilajele necesare, diverse

materiale.
Se poate aprecia ci prin realizarea proiectului vor fi efecte benefice asupra zoneli.

Impactul asupra patrimoniului istoric si cultural
Vestigii arheologice nu se afli pe traseul retelei de canalizare.

In cursul efectuirii sapdturilor, dacd se vor intalni vestigii arheologice, vor fi urmate
procedurile legale.
VIII. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI

- Dotdri §i misuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu:
Constructorul va lua toate masurile pentru protectia ecosistemelor prin montarea de pubele

si colectarea selectiva a deseurilor, montarea unui We ecologic si eliberarea organizirii de santier
de orice resturi de materiale de constructie. Tot prin grija constructorului se va urmdri ca toate
utilajele si autovehiculele sa aiba ITP-ul la zi, sa corespunda din punct de vedere tehnic, si nu aiba

scurgeri de lichide si sa nu emita noxe in afara limitelor admise prin lege.
Dupa intrarea in exploatare a proiectului, nu vor fi necesare activita{i de monitorizare a

mediului deoarece proiectul in sine nu produce poluare.

18 | Page



IX. LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE SI/ SAU PLANURI/ PROGRAME/
STRATEGII/ DOCUMENTE DE PLANIFICARE

A. Justificarea incadririi proiectului, dupi caz, in prevederile altor acte normative nationale
care transpun legislatia comunitara (IEP, SEVESQO, Directiva-cadru apa, Directiva-cadru aer,

Directiva-cadru a deseurilor etc.)

Directiva 2010/75/UE privind emisiile industriale (IED) acopera ca zona de reglementare
urmatoarele sapte directive, adunand astfel intr-un singur instrument legislativ clar si coerent un set
de norme comune pentru autorizarea si controlul instalatiilor industriale, avand drept scop reducerea
emisiilor industriale de pe teritoriul Uniunii Europene cu precadere printr-o mai buni aplicare a
celor mai bune tehnici disponibile, astfel:

e Directiva 2008/1/CE privind prevenirea si controlul integrat al poluarii (IPPC)
* Directiva 2001/80/CE privind limitarea emisiilor in atmosferi a anumitor poluanti provenind de
la instalatii de ardere de dimensiuni mari (LCP)

e Directiva 2000/76/CE privind incinerarea deseurilor
o Directiva 1999/13/CE a Consiliului dinl1 martie 1999 privind reducerea emisiilor de compusi

organici volatili datorate utilizarii solventilor organici in anumite activitagi si instalatii

* Directiva 78/176/CE privind deseurile din industria dioxidului de titan

* Directiva 82/883/CE privind modalitatile de supraveghere si control al zonelor in care existi
emisii provenind din industria dioxidului de titan

» Directiva 92/112/CE privind procedurile de armonizare a programelor de reducere, in vederea
elimindrii, a poluarii cauzate de deseurile din industria dioxidului de titan

v Directiva IPPC
Prevederile Directivei 96/61/CE privind prevenirea si controlul integrat al poluarii,
cunoscuta sub denumirea de Directiva IPPC, au fost transpuse in legislafia nationald prin OUG
nr.152/2005 privind prevenirea, reducerea si controlul integrat al poluarii, aprobata prin Legea
nr.84/2006.
Obiectivul Directivei 96/61/CE este realizarea unui sistem integrat pentru prevenirea si
controlul poludrii provenita de la activitatile specificate in Anexa I a Directivei 96/61/CE. Aceasti

anexd nu mentioneaza proiecte de tipul celui prezentat in acest memoriu.

v" Directiva LCP
Prevederile Directivei 2001/80/CE privind limitarea emisiilor de poluanti in aer proveniti de

la instalajiile mari de ardere (Directiva LCP) au fost transpuse in legislatia nationala prin HG

nr.440/2010 privind stabilirea unor masuri pentru limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti

proveniti de la instalatiile mari de ardere.
Proiectul nu intrd in categoria instalatiilor mari de ardere.

v" Directiva COV
Prevederile Directivei 94/63/CE privind controlul emisiilor de compusi organic volatili

(COV) rezultati din depozitarea carburantilor si din distributia acestora de la terminale la statiile de
distributie a carburantilor, au fost transpuse in legislatia nationald prin HG 568/2001 privind
stabilirea cerintelor tehnice pentru limitarea emisiilor de compusi organici volatili rezultati din
depozitarea, incarcarea, descircarea si distributia benzinei la terminale si la statiile de benzina,
modificata si completatd prin HG 893/2005.
Proiectul nu intra sub incidenta acestei directive.
v" Directiva SEVESO

19fPage



Prevederile Directivei 96/82/CE privind controlul accidentelor majore in care sunt implicate
substante periculoase (SEVESO II) au fost transpuse in legislatia nationala prin HG nr.804/2007
privind controlul activitigilor care prezinti risc de accident major in care sunt implicate substante
periculoase, Ordinul nr.1084/2003 privind procedurile de notificare a activitatilor care prezinta
pericole de producere a accidentelor majore in care sunt implicate substante periculoase si respectiv,

a accidentelor majore produse, etc.
Proiectul nu se incadreaza in domeniul avut in vedere de HG 804/2007.

Directiva — Cadru Api

Directiva — cadru privind apa a fost transpusa in legislatia nationala prin legea nr.310/2004
pentru modificarea si completarea Legii apelor nr.107/1996.

Implementarea proiectului se va face astfel incat si respecte prevederile din Legea apelor
nr.107/1996 cu modificarile si completarile ulterioare, prin realizarea unui management corect al
apelor uzate in perioada de constructie si prevenirea scurgerilor de poluanti pe sol in timpul

constructiei si exploatarii astfel incét si nu existe efecte asupra apelor subterane.

Directiva — Cadru Aer
Proiectul nu va afecta calitatea aerului, avand doar influenfd temporara locala in perioada de
constructie.

Directiva — Cadru Deseuri
Directiva Cadru privind deseurile a fost transpusa in legislatia Romaniei prin OUG

nr.78/2000 privind regimul deseurilor aprobata prin Legea nr. 426/ 2001, modificata si completata
de OUG nr.61/2006, aprobatd prin Legea 27/2007, HG nr.856/2002 privind evidenta gestiunii
deseurilor i pentru aprobarea listei cuprizand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, precum si

prin alte reglementari.
Deseurile rezultate in perioada de constructie a proiectului vor fi colectate in sistem selectiv

sl transportate de pe amplasament de citre o firma specializata.

X. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER
- Descrierea lucririlor necesare organizirii de santier
Organizarea de santier cuprinde amenajari temporare pentru:
- parcul de utilaje, autovehicule, autocisterne
- depozitarea echipamentelor, pieselor. materialelor, pieselor de schimb
- verificarea i pregatirea pentru montaj a unor componente ale constructiilor
- depozitarea temporard a deseurilor de diferite categorii
- spafii necesare personalului de conducere $i tehnic
- spafii necesare personalului de paza.
Lucrarile pentru organizarea de santier cuprind:
- curatarea si nivelarea terenului
- amenajarea platformelor
- constructii sumare
- ingradirea incintei.
- Localizarea organizirii de santier
Amplasamentul pentru organizarea de santier a fost ales luand in considerare:
- accesul la refeaua de drumuri si apropierea de locul de realizare a investitie;

20| Page



- disponibilitatea terenului
- Descrierea impactului asupra mediului al lucriirilor organizarii de santier

Efectele asupra mediului in aria organizarii de santier decurg din:
- ocuparea terenului
- amenajarea platformelor

- depozitarea deseurilor.
Durata impactului este limitat3, pana la terminarea lucririlor si dezafectarea organizirii de

santier, urmata de refacerea terenului.
Impactul asupra mediului se reduce la disparitia florei si faunei de pe amplasamentul

organizdrii de santier, impact ce va fi minimalizat in momentul terminarii lucrarilor prin refacerea

amplasamentului.
- Surse de poluanti si instalatii pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu in
timpul organizirii de santier

In zona organizirii de santier, apar emisii de poluanti in aer de la motoarele autovehiculelor.

Totodata, se produce zgomot de la autovehicule si de la activitati de depozitare, manevrare.

- Dotari si masuri previzute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu
Se vor lua masuri de verificare tehnica pentru a evita emisii mari datorate unor defectiuni.

Depozitarea materialelor si depozitarea deseurilor vor fi realizate astfel incat acestea si nu

ajungd pe sol si sa nu fie sub influenta precipitatiilor, pentru a evita infiltratiile de poluanti in sol.

XI. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA
INVESTITIEL IN CAZ DE ACCIDENTE SI/SAU LA iNCETAREA ACTIVITATII

- Lucrarile propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de

accidente si/sau la incetarea activititii
La finalul perioadei de constructie vehiculele si utilajele folosite vor fi indepartate de pe

amplasament.
Platforma organizdrii de santier va fi dezafectata permitand revenirea la folosinta anterioara.
Deseurile generate vor fi eliminate de pe amplasament si transportate de o firma autorizati

cétre un depozit conform.

- Aspecte referitoare la prevenirea si modul de raspuns pentru cazuri de poluiri accidentale
in cazul unor scurgeri de motorina sau uleiuri, vor fi luate imediat masuri de colectare si

prevenire sau inlaturare a poluarii solului, pentru a preveni infiltrarea In adincime spre apa

subterana.
- Modalitati de refacere a stirii initiale/reabilitare in vederea utilizarii ulterioare a terenului

Reabilitarea mediului va include:
- Excavarea si indepartarea elementelor constructive ale proiectului;
- Curdtarea terenului de posibile resturi de materiale de constructie;
- Umplerea excavatiilor cu pimant de calitate similard cu cel din zona Invecinata

acestora;
- Agezarea unui strat de sol vegetal la suprafata terenului astfel incit si permita

desfasurarea activitailor agricole anterioare pe terenurile reabilitate.

21| Page



XII. ANEXE - PIESE DESENATE
1. Plan de incadrare
2. Plan de situatie

XIII. PENTRU PROIECTELE PENTRU CARE IN ETAPA DE EVALUARE
INITIALA AUTORITATEA COMPETENTA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI A
DECIS NECESITATEA DEMARARII PROCEDURII DE EVALUARE
ADECVATA, MEMORIUL SE VA COMPLETA CU URMATOARELE

a) descrierea succintd a proiectului si distanta fatd de aria naturala protejatd de interes
comunitar, precum si coordonatele geografice (Stereo 70) ale amplasamentului proiectului.

Distanta gospodariilor fata de aria naturala protejata este de aprox. 200 m, la sud de satul
Cozia, respectiv distanta statiei de epurare fata de aria protejata este de aprox 1,5 km.

Pe drumul national DN 56C, reteaua de canalizare este pozata de la km 24+545 (X:305003:

Y:317743) la km 26+262 (X:306150; Y:316653), pe ambele parti.
Coordonatele STEREO 70 ale statiei de epurare sunt;

X =305167
Y = 316065
Coordonatele STEREO 70 ale gurii de varsare sunt:
X =3040064;
Y =315026

b) numele si codul ariei naturale protejate de interes comunitar:

Pe teritoriul comunei s-au declarat arii naturale protejate Dunarene din reteaua DANUBEPARKS,
parte a Retelei ecologice Situri “NATURA 2000

- ROSCI0299 DUNAREA -GARLA MARE-MAGLAVIT-2%

- ROSCI0306 JIANA- 3%

- arie de protectie avifaunistica cod ROSPA0046 GRUIA -GIRLA MARE >1%. conf HG
1284/2007, privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si
faunei salbatice si arii de protectie speciale avifaunistice (privind conservarea pasarilor salbatice).

Aceasta arie naturala protejata Situri NATURA 2000 este localizata in sud si sud-vestul
comunei, pe terasa a- [I-a a Dunarii, pe lungime de 6.5 km. intre km fluvia] 847 +700 si Km

841+200.
Lucrarile propuse prin acest proiect nu se suprapun cu niciuna din ariile naturale

mentionate mai sus.
¢) prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar in

zona proiectului:
Acest proiect nu aduce modificari peisajului natural, nu influenteaza existenta speciilor si

habitatelor din aria protejata, deoarece in prezent categoria de folosinta este canalizare si epurare
ape uzate menajere, investitie care se realizeaza pe drumurile existente.

22 |Page



d) se va preciza daci proiectul propus nu are legatura directd cu sau nu este necesar pentru

managementul conservirii ariei naturale protejate de interes comunitar:

Proiectul care se implementeaza nu are legatura directa cu managementul conservarii

Siturilor de Importanta Comunitara mentionate mai sus.
€) se va estima impactul potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din aria

naturala protejata de interes comunitar:
Intrucdt investitia se realizeaza pe drumurile existente, nefiind afectate suprafete

suplimentare si se realizeaza in interiorul satului, in intravilan, impactul potential al proiectului

asupra speciilor din aria naturala protejata de interes comunitar este unul redus, nesemnificativ.
f) alte informatii prevazute in legislatia in vigoare:
Proiectul propus nu intra sub incidenta art. 28 din O.U.G. nr. 5712007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile

si completarile ulterioare.

XIV. PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZA PE APE SAU AU
LEGATURA CU APELE, MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU URMATOARELE
INFORMATII, PRELUATE DIN PLANURILE DE MANAGEMENT BAZINALE,
ACTUALIZATE

I. Localizarea proiectului:
2. Indicarea starii ecologice/potentialului ecologic si starea chimicd a corpului de apa de

suprafata: pentru corpul de apa subteran se vor indica starea cantitativi $i starea chimica a corpului

de apa
3. Indicarea obiectivului / obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apa identificat, cu

precizarea exceptiilor aplicate si a termenelor aferente, dupa caz.

Semndtura si stampila titula

23 |Page



